*) *Anecdota Brentiana*. Ungebrudte Briefe und Bedenken von Johannes Brenz. (Gesammelt und herausgegeben von Dr. Th. Bessel, Archidiaconus in Tübingen. Tübingen 1868: Brentius ad Andream Osiandrum. 3. Junij 1552. — — Sed e tuis scriptis maximo animi dolore (des quaeso veniam libertati, quam fiducia amicitiae nostrae usurpo) perturbor, quociens lego, quod Philippum tam contemptim abjicere videris. Scio enim, quod Philippus non solum amaverit te plurimum, sed etiam quod te plus quam quemquam alium et quis-

ſich mit Melanthon über dieſe Controverſe auszuſprechen, und ſich mit ihm ſowohl in der Verkündigung der reinen Lehre, als auch in der Widerlegung der Häreſeen, welche dieſelbe zu verderben drohten, in Uebereinkunft zu erhalten. So ſchloß ſich Chyträus an Aurifaber an, als dieſer zu Melanthon nach Wittenberg reiſte*). Der Entſchluß zur Reiſe wurde ſo raſch gefaßt und ausgeführt, daß es Chyträus nicht möglich war, den Herzog Johann Albrecht von deſſelben in Kenntniß zu ſetzen, weßhalb er ſich bei ihm nach ſeiner Rückkehr brieflich entſchuldigte, und über ſeine Reiſe berichtete. Deutlich läßt ſich erkennen, wie Johann Albrecht auch für alle Einzelheiten des

quam alius universae ecclesiae Christi magnis laudibus commendaverit. Nec est ignotum, quod bene meritus sit et de bonis literis et de tota doctrina Religionis. Quare si quid hostilius adversus eum institueris, vereor, ne tam doctorum quam piorum Ecclesia se ipsam a te hostiliter impetitam existimet.

*) Brief des Chyträus (Geh. u. Hauptarchiv 3. Schw.). Rostochij, die 18. Junij Anno 1553: — — — Hanc ob causam saepe optavi facultatem mihi praebere ad D. Philippum expatiandi et coram de hisce materijs cum eo conferendj, cumque superioribus diebus D. Johannes Aurifaber suorum negotiorum causa eo proficisceretur, nullo modo eam occasionem mihi negligendam esse judicaui. Quare comitem me ipsi adjunxi, ac etiamsi aliquoties antea de tali protectione suscipienda deliberaui, tamen eo ipso die, quo iter ingressurus erat Aurifaber, simul et conclusi de instituenda hac perigrinatione et eam inchoauj. Temporis igitur breuitate impediabar, quo minus consilium meum Cels. tuae significarem. Quam quidem sperabam pro Heroica bonitate, clementia et lenitate sua hanc protectionem meis et totius Scholae studijs vtilem ac salutarem clementi animo accepturam esse. Quod ut faciat, Cels. tua reuerenter peto.

Vidi in hoc itinere Ecclesias Dei beneficio tranquillas et pie veram Evangelij doctrinam sonantes. Intellexi etiam ex D. Brentij et aliorum ad me scriptis literis in tota ditione Wirtembergensi impios sacrificos et Monachos ex parochijs et monasterijs ejectos esse, et in eorum loca recte docentes substituj. Idem fit in regione Comiti Palatino ad Rhenum subjecta, qui in hac quoque gubernationis parte Cels: tuae pietatem et sapientiam imitatur, quod Academiae suae Heidelbergensis studia et disciplinam instaurare et ornare instituit, ideoque homines idoneos ad munus docendi inquirat. Me quoque proximis diebus ad functionem proponendi veram de Deo doctrinam vocauit. Sed nusquam malo quam in vestra Cels: Academia viuere et studia iuventutis, ecclesiae necessaria fideliter pro mea tenuitate iuuare.